1

  Diário Oficial

Poder Executivo

Estado de São Paulo Seção I

Palácio dos Bandeirantes

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

Nº 7 - DOE de 12/01/2022 - Seção 1 - p.44

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE
DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO DA USP

Portaria Nº 5, de 11 de janeiro de 2022

O Superintendente do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto da Universidade de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais e, considerando o constante às páginas 03 à 15 do Processo Digital nº PRC-
2021/01539, resolve:

Artigo 1º - Designar os profissionais abaixo relacionados de acordo com o Regimento Interno, para comporem o Comitê
de Mortalidade Materna do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto da Universidade de São
Paulo.

Membros Titulares:
Prof. Dr. Geraldo Duarte, Coordenador do Setor de Obstetrícia do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia da
FMRP-USP; Prof. Dr. João Paulo dias de Souza, Chefe do Departamento de Medicina Social da FMRP-USP;
Profa. Dra. Thais de Oliveira Gozzo, Professor Associado do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Saúde
Pública da Escola de Enfermagem de Ribeirão Preto - USP; Sra. Ana Carolina Rodrigues Lima, Enfermeira Chefe do
Serviço Materno Infantil do HC Criança; Sra. Maria Aparecida Prioli Bugliani, Agente Técnica de Assistência à Saúde
(Psicóloga) da Equipe de Psicologia Hospitalar Adulto do HCFMRP-USP; Sra. Viviane Elise Martins, Agente Técnica de
Assistência à Saúde (Assistente Social) do Serviço Materno Infantil do HC Criança;

Membros Suplentes:
Profa. Dra. Elaine Christine Dantas Moisés, Professora Associada do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia da
FMRP-USP e Diretora Geral do Centro de Referência da Saúde da Mulher de Ribeirão Preto - MATER;
Prof. Dr. Antonio Luiz Rodrigues Júnior, Professor Associado do Departamento de Medicina Social da FMRP-USP;
Profa. Dra. Mônica Maria de Jesus Silva, Professora Doutora do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e
Saúde Pública da Escola de Enfermagem de Ribeirão Preto - USP; Sra. Mariana Gonçalves Daltoso de Assis,
Enfermeira da Seção de Alojamento Conjunto Materno Infantil do HC Criança; Sra. Andrea Cristina Pinto de Toledo
Zanardi, Psicóloga da Seção de Psicologia Hospitalar do HCFMRP -USP; Sra. Renata Cristina Oliveira Cecílio, Agente
Técnica de Assistência à Saúde (Assistente Social) da Seção de Atendimento Social do Ambulatório I do HCFMRP-
USP.

Artigo 2º - O mandato dos membros ora designados encerrar-se-á em janeiro de 2024.

Artigo 3º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogando a Portaria HCRP nº 7/2020.